
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
2 президиума 

 
СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 

23 декабря 2016 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

г.Екатеринбург 
 



2 

 

 



3 

 

 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 
заседания президиума Свердловского обкома ГМПР (№2) 

 

23 декабря 2016 г.                                                                                  г. Екатеринбург 
 

№ Вопрос Регламент  
1. О проектах документов  II пленума  обкома 

профсоюза.  
 

10.00-10.05 

2. О сводном статистическом отчёте областной 
организации за 2016год.  
 

10.05-10.15 

3. Об утверждении планов работы Свердловского 
обкома ГМПР на 2017г. –годового и на 1 квартал. 
 

10.15-10.25 

4. О порядке награждения профкадров и актива 
Свердловской областной организации ГМПР в 2017г.  
 

10.25-10.30 

5. О проведении знаменательной даты Свердловской 
области-«Дня образования профсоюзного движения 
в Свердловской области» 
 

10.30-10.35 

6. Разное. 10.35-11.00 
 



4 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

23 декабря 2016 года                       г.Екатеринбург                                                  № 2-1 
 
О проектах документов  
II пленума обкома профсоюза 

 
Рассмотрев проекты документов II пленума обкома профсоюза: 
 состава рабочего президиума; 
 состава редакционной комиссии; 
 состава счетной комиссии и секретариата; 
 регламента работы пленума; 
 повестки дня работы пленума:  
      1. О выполнении решений XXI отчётно-выборной конференции 
Свердловской областной организации ГМПР по совершенствованию 
информационной работы. 
      2. Об утверждении составов постоянных комиссий и советов 
Свердловского областного комитета ГМПР на 2016-2021г.г. 
      3. Выборы заместителя председателя Свердловской областной 
организации ГМПР. 
 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
Внести на рассмотрение II пленума обкома профсоюза проекты 

указанных документов. 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                 В.Н. Кусков 

 
 
 



5 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

23 декабря 2016 года                            г.Екатеринбург                                              № 2-2
 

О сводном статистическом отчёте Свердловской областной  
организации ГМПР за 2016г. 

 

Заслушав информацию о сводном статистическом отчете Свердловской 
областной организации ГМПР за 2016 г.  

 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию о сводном статистическом отчете Свердловской областной 
организации ГМПР за 2016 г. принять к сведению. 

Приложения: 
1. Статистические данные о численности первичных профорганизаций за 2016г. 
2. Аналитическая записка к статистическому отчёту за 2016г.  
 

2. Отметить положительную работу по организационному укреплению в 
2016г. следующих первичных профорганизаций: ОАО «Первоуральский 
новотрубный завод», ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков», ОАО 
«Сухоложский огнеупорный завод», Артель старателей «Нейва»,ОАО 
«Красногорское», ОАО «Первоуральский динасовый завод», АО 
«Уралэлектромедь», ОАО «Уралредмет», ОАО «Святогор», ОАО 
«Екатеринбургский завод ОЦМ», добившихся наибольших показателей по 
повышению численности членов профсоюза. 

Среди первичных профорганизаций, сохранивших высокий уровень 
профсоюзного членства в 2016г. отметить ППО ОАО «ЕВРАЗ НТМК» 
ГМПР, «Качканар-Ванадий», ПАО «Надеждинский металлургический 
завод», ПАО «Северский трубный завод», АООТ «Ревдинский завод ОЦМ», 
ПАО «Синарский трубный завод», АО «Серовский завод ферросплавов», 
ЗАО «Институт стандартных образцов», ОАО «Уральский институт  
металлов», ОАО «Уралгипромез». 
 

3. Обкому профсоюза: 
     3.1. Продолжить работу по созданию первичных профсоюзных 
организаций на предприятиях Свердловской области. 
     3.2. Провести «Дни обкома в первичной профсоюзной организации» с 
целью изучения положительного опыта работы первичных профсоюзных 



6 

 

организаций по увеличению численности членов профсоюза, его 
обобщению и распространению  среди первичных профсоюзных 
организаций. 
     3.3. Комиссии по профстроительству и уставной деятельности: 

- рассмотреть опыт работы первичных профсоюзных организаций по 
увеличению численности членов ГМПР и подготовить методические 
рекомендации для распространения положительного опыта работы 
профорганизаций по усилению мотивации профсоюзного членства.   

 

4. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
     4.1. Рассмотреть на заседаниях профкомов вопросы по решению задач 
организационного, финансового и кадрового укрепления профорганизаций 
с учётом решений XXI областной отчётно-выборной конференции. 
     4.2. Использовать в работе по усилению мотивации профсоюзного 
членства положительный опыт работы первичных профорганизаций по 
увеличению численности членов профсоюза. 

 

5. Пресс-службе обкома профсоюза проводить информационное освещение 
положительного опыта работы первичных профсоюзных организаций по 
организационному укреплению ППО. 

 

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя обкома профсоюза В.Н. Кускова. 

 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                    В.Н. Кусков 



7 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению президиума обкома профсоюза  № 2-2 от   23.12. 2016г. 

 

Статистические данные  
о численности первичных профорганизаций за 2016г. 

 

Показатели по состоянию на 01.10.2016г. 
в сравнении с показателями на 01.01.2016г. № Наименование ППО 

работаю- 
щих 

изменение  
("+"/"-") 

членов 
ГМПР 

изменение  
("+"/"-") 

% 
изменение 
("+"/"-") 

1 ОАО «Огнеупоры» 2371 32 1332 -192 56,2 -9,0 
2 ОАО «БРУ»  1255 0 770 0 61,4 0,0 
3 АО «ВИЗ»  1599 -2 781 -32 48,8 -1,9 
4 «Вторчермет НЛМК Урал» 682 -8 347 -16 50,9 -1,7 
5 «ВГОК»  4313 -352 2937 -479 68,1 -5,1 
6 ООО «ЗТО»  115 16 25 -13 21,7 -16,6 
7 «Качканар-Ванадий»  7115 -490 6084 -491 85,5 -0,9 
8 ОАО «Ключевский завод 
ферросплавов» 745 -58 145 -23 19,5 -1,5 

9 ЗАО «КЗПВ»  687 23 609 50 88,6 4,5 
10 ОАО «Металлист» 670 -123 93 -57 13,9 -5,0 
11 ПАО «Надеждинский 

металлургический завод» 5118 -76 4153 -82 81,1 -0,4 

12 АО «НЛМК Урал»  2629 326 1479 170 56,3 -0,6 
13 ООО «НЛМК Метиз» 663 -4 272 -17 41,0 -2,3 
14 ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР  18203 -1025 16394 -732 90,1 1,0 
15 ОАО «Динур» 2196 9 2153 12 98,0 0,1 
16 АО «ПЗГО»  172 16 14 -8 8,1 -6,0 
17 ОАО «ПНТЗ»  11017 -183 8353 107 75,8 2,2 
18 ПАО «СТЗ»  8658 -339 7598 -396 87,8 -1,1 
19 ОАО «Серовский завод 

ферросплавов»  2366 -274 1677 -252 70,9 -2,2 

20 ПАО «СинТЗ» 9720 -230 7005 -438 72,1 -2,7 
21 ОАО «Сухоложский 

огнеупорный завод»  837 36 592 15 70,7 -1,3 

22 ООО УДР «Реммет»  24 -1 7 0 29,2 1,2 
23 ОАО «Уралтрубпром» 2806 707 516 223 18,4 4,4 
24 ОАО «Уралэнергочермет» 74 -18 20 -4 27,0 0,9 
25 Электросталь Тюмени 1024 -38 455 -48 44,4 -2,9 
26 Филиал ОАО «СУАЛ»-«БАЗ-

СУАЛ»   5585 51 3362 -78 60,2 -2,0 

27 ОАО «Екатеринбургский завод 
ОЦМ»  413 -31 229 12 55,4 6,6 

28 ЗАО «Завод Демидовский»  398 -22 228 -15 57,3 -0,6 
29 ОАО «КУЗОЦМ»  911 21 328 -15 36,0 -2,5 
30 ОАО «КУМЗ» 3951 -24 2738 -10 69,3 0,2 



8 

 

31 ОАО «КЗТС» 1433 -45 815 -49 56,9 -1,6 
32 ОАО «Красногорское»  436 -32 379 29 86,9 12,1 
33 АС «Нейва»  786 33 786 33 100,0 0,0 
34 ОАО «ПКЗ» 49 -7 27 -6 55,1 -3,8 
35 Филиал ППМ  АО «УЭМ» 2287 3 1209 -38 52,9 -1,7 
36 АООТ «Ревдинский завод 

ОЦМ» 766 -4 612 -20 79,9 -2,2 

37 ЗАО ПО «Режникель»  974 -5 188 -7 19,3 -0,6 
38 ОАО «Святогор»  3784 231 1407 35 37,2 -1,4 
39 ОАО «СУБР» 5692 -104 1005 -70 17,7 -0,9 
40 ОАО «СУМЗ» 3151 -46 1776 -16 56,4 0,3 
41 Филиал «УАЗ» ОАО«СУАЛ»  3610 -68 2502 -5 69,3 1,1 
42 ОАО «Уралредмет» 627 105 364 60 58,1 -0,2 
43 АО «Уральская фольга»  593 -1 211 -12 35,6 -2,0 
44 ОАО Уралцветметразведка 36 -10 15 -8 41,7 -8,3 
45 АО «Уралэлектромедь» 6820 61 3075 34 45,1 0,1 
46 ОАО «Ювелиры Урала»  284 -5 160 -11 56,3 -2,8 
47 ПАС «ЮЗП» 164 11 28 -3 17,1 -3,2 
48  «ВУХИН» 187 -21 111 -21 59,4 -4,1 
49 ОАО «Уралгипроруда»  150 0 38 0 25,3 0,0 
50 ЗАО «ИСО» 74 0 72 0 97,3 0,0 
51 ОАО «ВНИИМТ» 120 0 41 0 34,2 0,0 
52 ОАО «Уралгипромез»  141 0 119 0 84,4 0,0 
53 ОАО «Уральский институт 

металлов»  94 -11 86 -16 91,5 -5,7 

54 сотрудников Каменск-
Уральского  полит. колледжа  110 -7 25 -12 22,7 -8,9 

55 студентов Каменск-Уральского 
полит. колледжа  854 8 508 -23 59,5 -3,3 

56 студентов НТГМК им. Е.А.и 
М.Е. Черепановых  1295 432 415 -75 32,0 -24,7 

57 Колледж им. И. И. Ползунова 1532 -29 956 -2 62,4 1,0 
58 сотрудников  УПК 165 0 86 3 52,1 1,8 
59 студентов УПК 1810 28 723 -295 39,9 -17,2 
60 работников аппарата   

Свердловского обкома ГМПР 20 0 20 0 100,0 0,0 

61 Ростехнадзор  88 0 15 0 17,0 0,0 
62 МУП ПЖКУ п. Динас  230 0 128 0 55,7 0,0 
63 ООО ПТЦ «ЯСА»  259 -38 133 -14 51,4 1,9 
64 Госинспекция труда  77 0 19 -2 24,7 -2,6 
 ОАО «НСММЗ-СПП»  -445  -324 -72,8 
 ОАО «Первоуральское 
рудоуправление» 

 -576  -267 -46,4 

 ООО «НПК»  -14  -3 -21,4 
 Итого  135015 -2617 88750 -3914 65,7 -1,6 



9 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к постановлению президиума обкома профсоюза № 2-2 от 23.12. 2016г. 

 
АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

к сводному статистическому отчету 
Свердловской областной организации ГМПР за 2016 г. 

 

Анализ статистических изменений областной организации в 
сравнении с 2015г.: 

Статистические данные по общей численности (работающие, 
студенты, неработающие пенсионеры) : 
*общая численность среди работающих, студентов и неработающих членов 
профсоюза  –137 079 чел. (снижение на – 3 652чел.), в т.ч.: 

- 84 327 - работающие члены профсоюза (снижение на 2 931 чел.), доля 
в общей численности- 61,5% 

- 48 329 – неработающие члены профсоюза (увеличение на 262 чел.), 
доля в общей численности – 35, 3% 

- 4 423 - студенты (снижение на 983 чел.), доля в общей численности - 
3,2 %  

 

Снижение общей численности членов профсоюза областной 
организации за 2016г. меньше снижения в 2015году на 1 123чел., в т.ч.: 

 - по работающим членам профсоюза снижение меньше на 911чел., при 
этом доля работающих членов профсоюза осталась на прежнем уровне (в 
2015г. снижение доли составило 1,1% в сравнении с предыдущим периодом) 

- по неработающим членам профсоюза  произошло увеличение 
численности (в 2015г. было снижение на 1010 чел.), при этом увеличение доли в 
общей численности составило 1,4 % в сравнении с 2015г.   

- по студентам произошло снижение численности (в 2015г. было 
увеличение на 103 чел.), при этом уменьшилась доля на 0,6% (в 2015г. было 
увеличение на 0,1%) 

Численность    работающих  и  студентов,  членов  профсоюза,  в 
2016г.‐ снизилась,  неработающих членов профсоюза‐ увеличилась.  

При  этом,  темпы  сокращения  численности  работающих  членов 
профсоюза, снизились. 

Статистические данные по категории «численность работающих и 
студентов»: 
    *работающих и студентов – 135 015 чел., снижение на 2 617 чел.  
    *численность членов профсоюза среди работающих и студентов – 88750, 
снижение - на 3 914 чел. 
    *профчленство среди работающих и студентов – 65,7%  

Снижение  общей  численности работающих  и  студентов  за 2016г. 
меньше  на  2999  чел.  чем  в  2015г.  (5616чел.);  по  количеству  членов 



10 

 

профсоюза    снижение   больше,  чем в 2015г.  ‐175  чел.(в 2015г.  снижение  в 
сравнении с предыдущим периодом составило 84 чел.). 

Процент  профчленства  снизился  на  1,6%  (в  2015г.  профчленство  не 
снижалось, оставалось на уровне предыдущего периода‐67,3%) 

 

Статистические данные по категории «численность работающих»: 
*количество работающих – 126 774 чел., снижение на 2511 чел. 
*численность членов профсоюза среди работающих – 84327 чел. 

снижение на 2931 чел.  
*профчленство среди работающих – 66,5 % 
Снижение  численности  работающих  меньше  уровня  снижения  в 

2015г. на 3 559чел.; по количеству членов профсоюза снижение меньше 
уровня 2015г. на 911 чел. Уровень профчленства снизился на 1 %. 

42447 (33,5 %) работников не являются членами ГМПР. 
 

Статистические данные по категории «численность  студентов»: 
*количество студентов – 8 241чел. снижение на 106 чел. 
*численность членов профсоюза среди студентов – 4 423 чел. снижение 

на 983 чел.  
*профчленство среди студентов- 53,7%. 
В  отличие  от  предыдущего  периода  в 2016г.  произошло  снижение  

численности  студентов  и  членов  профсоюза;  увеличилось  снижение 
уровня профчленства на 11,1% (в 2015г. снижение составило 2,4%) 

 

    *За отчетный период выбыло из профсоюза по собственному желанию 
1 763чел., на 535 чел. больше, чем в 2015г., увеличение составило - 373 чел. 
(в 2015г. выбыло 162 чел.), среди них 123 молодых членов профсоюза, что 
меньше по сравнению с предыдущим периодом на 68 чел.( 7 % ).  

Продолжается увеличение количества выбывших из профсоюза по 
собственному желанию,  но при  этом доля выбывших молодых членов 
профсоюза снизилась на 8,5%. 

*** 
За отчетный период впервые приняты в члены ГМПР – 6 392чел., по 

сравнению с 2015г. - уменьшение на 3 145 чел. из них работающих – 5281 
чел., уменьшение на 2 897чел. и студентов – 1 111, уменьшение на 482 чел.  

Из общего числа вновь принятых в профсоюз молодежи до 35 лет –  
3 053, меньше чем в 2015г. на 1 526 чел. 
Позитивная  тенденция  по  данной  категории,  наметившаяся  в 

2014  году,  в  2015г.  и  в  2016г.  не  продолжила  развитие  ‐  количество 
впервые  принятых  в  профсоюз  сокращается,  особенно  среди 
работающих. 

Структурные изменения областной организации: 



11 

 

     *Первичных профсоюзных организаций – 64 (2015г.-67) 
      В 2016 году в структуре Свердловской областной организации ГМПР 
произошли следующие изменения: 

Постановлением президиума обкома профсоюза №26 от 26.10.2016г. 
сняты с учета и профобслуживания в Свердловском обкоме ГМПР:  

1. ОАО «НСММЗ»-«Сортопрокатное производство» (г.Нижние Серги) 
– в связи с вхождением профсоюзной организации в ППО АО «НЛМК-Урал»  
на правах структурного подразделения. 

2. ОАО «Уральский трубный завод «Уралтрубпром» – в связи с 
вхождением профсоюзной организации в ППО ОАО «Первоуральское 
рудоуправление» на правах структурного подразделения (новое 
наименование образовавшейся ППО - ОАО «Уралтрубпром») 

3. ООО «Научная Производственная Компания» - в связи с 
прекращением деятельности ППО. 

 

*профорганизаций структурных подразделений ППО – 599, 
уменьшение на 47 организаций (в 2015г.- уменьшение на 18 организаций)  

*профгрупп – 2 858,  уменьшение на 589 профгрупп (в 2015г.- на 109).  
Причинами  снижения  количества  данных  профсоюзных  структур 

ППО  в  2016г.    являются  структурные  изменения,  связанные  с 
процессами  реструктуризации  предприятий,  проведением  отчётов  и 
выборов  в  структурных  подразделениях  и  профгруппах,  снижением 
численности членов профсоюза. 

 

Социально-демографические показатели областной организации: 
      *общее количество женщин –50 480 чел., уменьшение на 8 830 чел.(в 
2015г.на 1764  чел.), доля в общей численности- 36,8% , уменьшение на 5% (в 
2015г. на 0,2%)  

*количество работающих женщин, членов профсоюза – 29 141 чел., 
уменьшение на 3 649 чел., доля среди работающих, членов профсоюза – 
34,6% , снизилась  на 3% (в 2015г.снижение- на 1,4%)            

*Женщины возглавляют: 
       - 33 ППО, доля от общего количества составляет 51,6% (в 2015г.-31- 46%) 
       - 393  профорганизации структурных подразделений, 65,6% (в 2015г. – 
416- 64,4%) 

- 1 519 профгрупп, 53,1% (в 2015г.-1660 - 48,1 %)  
 

*общее количество молодёжи до 35 лет – 43 013 чел., увеличение на 
807 чел. 

*количество молодых членов профсоюза, до 35 лет – 27264, 
уменьшение на 3 851 чел. 

Профчленство среди молодежи до 35 лет - 63,4%, снижение на 10,3% 
*Молодёжь в возрасте до 35 лет возглавляет: 



12 

 

- 4 первичных профорганизации, 6, 3% (в 2015г.-1 ППО-1,5%) 
- 84 профорганизаций структурных подразделений, 14% (в 2015г.-71, 

10,9%)  
- 763 профгруппы, 26,7% (в 2015г.-701, 20,3%) 
Демографические  показатели  характеризуют  уменьшение 

численности членов профсоюза среди женщин и молодёжи до 35 лет. 
Количество  профактивистов,  возглавляющих  профорганизации 

структурных подразделений и профгруппы среди женщин снизилось, а 
среди молодёжи – увеличилось. 
 

В первичных профсоюзных организациях на освобожденной основе 
работают: 28 председателей (уменьшение на 2 чел.). 

*** 
*В 2016г. увеличение численности работающих в 19 ((2015г.-19), 

снижение численности работающих произошло в 35 (48) организациях, 
увеличение членов профсоюза в 13 (14), снижение численности членов 
профсоюза в 42 (48), на прежнем уровне численность организаций –в 10 (3), 
в ППО – в 9 (5). 

Количество организаций, в которых произошло увеличение 
численности работающих и студентов в сравнении с 2015г., сохранилось на 
прежнем уровне, количество организаций, в которых произошло 
сокращение численности работающих и студентов снизилось на 13 (в 2015г. 
количество увеличилось на 2 . 

Общее количество профорганизаций, в которых произошло 
увеличение численности членов профсоюза снизилось на 1 ППО (в 
2015г.снижение составило 8 ППО), количество ППО, снизивших численность 
членов профсоюза уменьшилась  на 6 ППО, (в 2015г. количество увеличилось на 
3 ППО.)  

Статистика  характеризует  улучшение  по  сравнению  с  2015г.  
данных  показателей,  как  по  показателям  изменения  численности 
работающих  и  студентов,  так  и  по  изменению  численности  членов 
профсоюза в данной категории. 

 

Распределение первичных профорганизаций по состоянию 
профчленства в сравнении с 2015г.: 

*ниже 50% – 25 (на прежнем уровне) 
*от 50 до 60% - 16 (увеличение на 1 ППО, в 2015г.  увеличение на 2 ППО) 
*от 60 до 90% -  17 (уменьшение на 5 ППО, в 2015г.-на 10 ППО) 
*свыше 90% - 4 (увеличение на 1 ППО, в 2015г. уменьшение на 2 ППО) 
*100% - 2  (на прежнем уровне) 
Следует отметить позитивную тенденцию в 2016г. по сравнению 

с  2015г.  ‐  количество  профорганизаций,  имеющих  самое  низкое 



13 

 

профчленство осталось на прежнем уровне,  количество ППО с  самым 
высоким уровнем профчленства увеличилось. 

 

   Причины значительных изменений численности первичных 
профорганизаций: 
1.  Наибольшие показатели повышения численности: 
*ОАО «Первоуральский новотрубный завод» (107 чел.): 
     Первичная профорганизация ежегодно целенаправленно проводит 
активную работу по вовлечению работников предприятия в профсоюз, 
совершенствуя  все формы профсоюзной работы. Кроме того, профком 
проводит значительную работу со студентами Первоуральского 
металлургического колледжа по вступлению в ГМПР. 
*ОАО «Уралредмет» (60 чел.) 
      Следует отметить активизацию  работы профсоюзного комитета и 
профактива по вовлечению в профсоюз.   
*ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» (50 чел.) 
      Повышение численности первичной профорганизации достигнуто 
благодаря целенаправленной работе профсоюзного комитета и профактива 
по усилению мотивации профсоюзного членства и высокому уровню 
социального партнёрства на предприятии. 
*ОАО «Святогор» (35чел.) 
     Повышение численности в данной организации характеризует активную 
работу по организационному укреплению. Показатели по увеличению 
численности в данной профорганизации очень важны, т.к. эта организация с 
низким уровнем профсоюзного членства - 37,2%. 
*АО «Уралэлектромедь (34чел.) 
     Профсоюзный комитет  активизировал работу по вовлечению в 
профсоюз, наблюдается рост профсоюзного членства, на 0,1% (45,1%) 
*Артель старателей «Нейва» (33), профчленство -100% 
     Данная первичная профорганизация сохраняет 100% профчленство на 
протяжении многих лет. При приёме работников на работу в «Артель 
старателей»  профсоюзный комитет  проводит активную  работу по 
вовлечению в профсоюз всех вновь принятых работников. 
*ОАО «Красногорское» (29 чел.): 
      Профкомом и профактивом ППО проводится  активная работа по 
вовлечению в профсоюз, по усилению внимания к работе профгрупп. 
*ОАО «Сухоложский огнеупорный завод»(15 чел.): 
      Благодаря постоянной активной работе профкома и профактива ППО по 
вовлечению в профсоюз, особенно молодых работников, увеличение 
численности данной организации носит постоянный характер. 
*ОАО «Первоуральский динасовый завод» (12 чел.): 



14 

 

      Первичная профорганизация имеет стабильное профсоюзное членство. 
В 2016г. проводилась целенаправленная работа профсоюзного комитета и 
профактива по достижению ещё более высокого уровня профчленства, 
уровень которого повысился на 0,1% и составил  - 98%. 
      Важное значение имеет сохранение высокого уровня социального 
партнёрства на предприятии. 
 *ОАО «Екатеринбургский завод ОЦМ» (12чел.) 
      Профсоюзный комитет проводит работу по увеличению численности 
организации и повышению профчленства, в 2016г. в ППО рост 
профчленства на 6,6%.  
 

2.Снижение численности в  ППО: 
     Наибольшие показатели по снижению численности в наиболее крупных 
профорганизациях: ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР (732 чел.), «Качканар-
Ванадий» - (491чел.), «ВГОК» (479 чел.), ПАО «Синарский трубный завод» 
(438 чел.),  ПАО «Северский трубный завод» (396 чел.). 
     Значительное снижение в  ППО студентов Уральского политехнического 
колледжа (295чел.), АО «Серовский завод ферросплавов (252 чел.), ОАО 
«Огнеупоры» (192 чел.). 
      В остальных ППО показатели снижения численности - до 100 чел. 
      Среди объективных причин снижения численности: реструктуризация, 
сокращение объёмов производства, оптимизация персонала, текучесть 
кадров, задержки выплаты зарплаты, выход на заслуженный отдых 
пенсионеров, членов профсоюза. 
       Также, среди причин снижения численности ППО - недостаточная 
работа  профсоюзного комитета и профактива. 
 

*Информация о количестве ППО численностью: до 100, 500, 
1000, 5000, 10000, свыше 10000 членов профсоюза  в сравнении 
с 2015г.: 

До 100 членов профсоюза  
До 500 членов профсоюза  
До 1 000 членов профсоюза   
До 5 000  членов профсоюза   
До 10 000 членов профсоюза  
Свыше 10 000 членов 

профсоюза 
Итого: 

17 (увеличение на 1) 
17 (уменьшение на 4) 
11 (увеличение на 1) 
14 (уменьшение на 1) 
 4 (на прежнем уровне) 
 1 (на прежнем уровне) 
 
64  
 

       Прежний уровень численности членов профсоюза остался в наиболее 
крупных группах: до 10000 и свыше 10000 членов профсоюза. 
       Наибольшее изменение в 2016году произошло в группе до 500 членов 
профсоюза, их количество уменьшилось на 4 ППО.  



15 

 

 

*Информация о наличии  альтернативных профсоюзных 
организаций 

В ОАО «СУБР» наряду с первичной профсоюзной организацией ГМПР, 
на предприятии продолжают действовать три альтернативных 
профсоюзных организации:   
*Объединенная первичная организация Независимого профсоюза 
горняков России ОАО «СУБР» (ОПО НПГР)  
Председатель - Золотарев Валерий Леонидович  
Год 2015г. 2016г. Изменения с 2015 по 2016г.г. 
Работающих 5796 5692 снижение на 104 чел. 
Членов профсоюза 7 5 снижение на  2 чел. 
Профчленство 0,12% 0,09% снижение на 0,03% 
 

*Территориальная организация «Профсоюз горняков Урала» (ТО ПГУ) 
Председатель - Жуков Евгений Петрович 
Год 2015г. 2016г. Изменения с 2015 по 2016г.г. 
Работающих 5796 5692 снижение на 104 чел. 
Членов профсоюза 33 18 снижение на  15 чел. 
Профчленство 0,6% 0,3% снижение на 0,3% 
 

*Региональная организация Независимого профсоюза горнозаводского 
Урала (РО НПГУ)  
Председатель - Брыкушина Марина Валерьевна  
Год 2015г. 2016г. Изменения с 2015 по 2016г.г. 
Работающих 5796 5692 снижение на 104 чел. 
Членов профсоюза 237 210 снижение на 27чел. 
Профчленство 4% 3,7% снижение на 0,3% 
 

За период с 2015 по 2016г.г. ППО ОАО «СУБР» ГМПР имеет следующие 
показатели: 
     ППО ОАО «СУБР» ГМПР 
Председатель: – Зайцев Виктор Михайлович 
Год 2015г. 2016г. Изменения с 2015 по 2016г.г. 
Работающих 5796 5692 снижение на 104 чел. 
Членов ГМПР 1075 1005 снижение на 70 чел. 
Профчленство 18,5% 17,7% снижение на 0,8% 
 
*Информация о создании школ профсоюзного актива в 2016г. 

В 2016 году количество школ профактива - 50, снижение на 25, 
количество обученных – 2557 чел., снижение на 290 чел.  



16 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

23 декабря 2016 года                          г.Екатеринбург                                              № 2-3 
 

Об утверждении планов работы Свердловского обкома  
ГМПР на 2017г. – годового и на I квартал 

 
Заслушав и обсудив информацию об утверждении планов работы 

Свердловского обкома ГМПР на 2017г. - годового и на I квартал 
 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить планы работы Свердловского обкома ГМПР на 2017г. - 
годовой и на I квартал (прилагаются). 

 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  
председателя обкома профсоюза В.Н. Кускова. 

 
 
 

   Председатель обкома профсоюза                                  В.Н. Кусков 



17 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума обкома профсоюза  № 2-3/1 от   23.12. 2016г. 
 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР на 2017 г. 
 

        Мероприятия Свердловского областного комитета ГМПР в 2016 г. 
направлены на дальнейшее организационное укрепление  областной 
организации, выполнение решений XXI областной отчётно-выборной 
конференции, решений VIII съезда ГМПР  
 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 
1. Общие мероприятия 

1.1 Проведение заседаний президиума обкома 
профсоюза 

один раз в 
квартал 

члены президиума
отделы обкома  

1.2 Проведение пленумов обкома профсоюза один раз в 
полугодие 

члены обкома 
отделы обкома  

1.3 Проведение заседаний советов и постоянных 
комиссий обкома профсоюза 

по планам отделы обкома 
профсоюза 

1.4 Проведение  «Дней обкома ГМПР» в 
первичных профсоюзных организациях 

в течение  
года 

отделы обкома 
профсоюза 

1.5 Проведение мероприятий, посвященных: 
-Дню профсоюзного активиста 
-Международному Дню солидарности 
трудящихся 
-Дню Победы 
-Дню металлурга 
-Дню шахтера 
-Всемирному дню коллективных действий 
профсоюзов «За достойный труд!» 

 
январь 
май 

 
май 
июль 
август 

7 октября 

 
отделы обкома 
профсоюза 

профкомы ППО 

1.6 Проведение II этапа конкурсов «Лучший 
профгрупорг ГМПР» и «Лучший председатель 
профкома цеховой организации ГМПР» 

в течение  
года 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.7 Участие в мероприятиях, проводимых 
вышестоящими профорганами  

в течение  
года 

отделы обкома 
профсоюза 

1.8 Выпуск газеты «Уральский металлург» и 
журнала «Авангард»  

в течение  
года 

пресс-служба 

1.9 Проведение Спартакиады Свердловского 
обкома ГМПР 

по плану обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.10 Участие в комплексной Спартакиаде 
трудящихся Свердловской области (ФПСО) 

по плану обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.11 Совместная работа по реализации договоров
(соглашений) о сотрудничестве с социальными 
партнерами 
 

в течение  
года 

отделы обкома 
профсоюза 



18 

 

2. Работа в области экономики, заработной платы и социальной защиты 
2.1 Подготовка вопросов по социально-

экономической работе для рассмотрения на 
президиумах и пленумах обкома профсоюза  

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.2 Работа с СОСПП, Министерством 

промышленности и науки Свердловской 
области по подготовке проекта и заключению
Отраслевого соглашения по ГМК 
Свердловской области на 2017 -2019гг. 

1 квартал  социально-
экономический 

отдел 

2.3 Участие в работе комиссий по подготовке 
проектов колдоговоров, конференций по 
заключению колдоговоров на предприятиях 
ГМК  

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.4 Экспертиза проектов, контроль выполнения 
колдоговоров и соглашений на предприятиях в 
соответствии с действующими ОТС по ГМК 
РФ  и ОС по ГМК СО. 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.5 Подготовка реестра заключения колдоговоров 
на предприятиях ГМК области, контроль над 
сроками проведения колдоговорной кампании 

1 квартал социально-
экономический 

отдел 
2.6 Проведение ежемесячного анализа социально-

экономического положения работников 
предприятий (отправка отчетов в ЦС ГМПР) 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.7 Ежемесячное информирование профкомов 

ППО об отдельных социально-экономических 
показателях в ГМК области и РФ 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.8 Ежемесячный мониторинг занятости 

работников предприятий ГМК Свердловской 
области 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.9 Ежемесячный мониторинг ситуации на 

предприятиях ГМК Свердловской области 
в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.10 Подготовка отчета о проведении

колдоговорной кампании по форме КДК-2 в 
ЦС ГМПР, ФПСО 

1 квартал социально-
экономический 

отдел 
2.11 Участие в подготовке и проведении конкурсов 

профмастерства в рамках Отраслевого 
соглашения по ГМК Свердловской области 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
профкомы ППО 

2.12 Участие в подготовке и работе семинаров, 
совещаний, конференций, круглых столов с 
профактивом по вопросам заработной платы, 
занятости работников, соцпартнерства 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 



19 

 

2.13 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 
предложений членов профсоюза по социально-
экономическим вопросам 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.14 Участие в обсуждении и утверждении 

профстандартов в ГМК  
в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
3. Работа в области охраны труда и окружающей среды 

3.1 Подготовка вопросов по охране труда для 
рассмотрения на президиумах и пленумах 
обкома профсоюза 

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 

3.2 Проведение анализа по травматизму и 
профзаболеваемости на предприятиях ГМК  

1 раз в 
квартал 

отдел ОТ и ОС 

3.3 Совещания Технической инспекции труда 
ГМПР  

последняя 
среда 
месяца 

отдел ОТ и ОС 

3.4 Проведение обучающих семинаров для 
уполномоченных (старших) по охране труда 

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.5 Оперативное информирование профкомов 
ППО о травматизме на производстве  

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.6 Комплексные проверки по охране труда (в т.ч., 
совместно с Госинспекцией труда, 
Ростехнадзором на предприятиях области (по 
отдельному графику) 

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.7 Участие в конкурсах «Лучший 
уполномоченный по охране труда ФПСО» и 
«Лучший технический инспектор труда 
ФПСО» 

I квартал отдел ОТ и ОС 
профкомы ППО 
Техинспекция  

3.8 Участие в проведении совместного с 
Министерством промышленности и науки 
Свердловской области совещания по охране 
труда предприятий ГМК области 

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.9 Участие в ежегодном совещании технических 
инспекторов труда (ЦС ГМПР) 

1,2 
кварталы 

Техническая 
инспекция труда 

3.10 Подготовка вопросов детской оздоровительной 
кампании 2017г. для рассмотрения на 
президиуме 

1, 4 
кварталы 

 

отдел ОТ и ОС 

3.11 Экспертиза проектов разделов «Охрана труда» 
и «Социальные гарантии работникам» в 
колдоговорах предприятий ГМК области 

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.12 Участие в проведении мероприятий 
Всемирного дня охраны труда 

апрель отдел ОТ и ОС 

3.13 Проверка работы детских оздоровительных 
учреждений предприятий ГМК области 

3 квартал отдел ОТ и ОС 



20 

 

3.14 Проверка соблюдения трудового 
законодательства на предприятиях, 
допустивших случаи смертельного 
травматизма 

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 

4. Работа в области правовых вопросов 
4.1 Выезды на предприятия для оказания 

практической правовой помощи профкомам и 
проведение юридических консультаций  

в течение  
года 

ежемесячно 

юридический 
отдел 

4.2 Составление заявлений правового характера в 
судебные и иные государственные органы 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.3 Участие в судах, представительство интересов 
членов профсоюза и ППО (в т.ч. при процедуре 
банкротства и по взысканию задолженности по 
зарплате и профсоюзным взносам с должника) 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.4 Проведение проверок по соблюдению 
трудового законодательства на предприятиях 
ГМК области 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.5 Проведение юридических консультаций 
членам профсоюза  

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.6 Рассмотрение заявлений, писем и жалоб 
трудящихся 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.7 Проведение правовых экспертиз колдоговоров, 
юридическая помощь при их заключении 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.8 Визирование проектов правовых документов 
обкома профсоюза 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.9 Оказание помощи ППО при регистрации в 
Главном управлении Министерства юстиции 
РФ по Свердловской области  

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.10 Консультации, анализ и обобщение 
правоприменительной практики,
распространение  положительного опыта 
работы по разрешению трудовых споров в 
газете «Уральский металлург», журнале 
«Авангард» и на сайте обкома профсоюза  

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.11 Участие в проверках соблюдения трудового 
законодательства, совместно с органами 
прокуратуры и Госинспекцией труда  

в течение  
года 

ежемесячно 

юридический 
отдел 

4.12 Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом по правовым вопросам 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.13 Проведение совместных семинаров с УрГЮА 
для правовых инспекторов и юрисконсультов, 
внештатных правовых инспекторов, 
профактива   

в течение 
года 

юридический  
отдел 



21 

 

5. Организационная работа 
5.1 Подготовка заседаний пленумов и 

президиумов обкома профсоюза 
в течение 
года 

отделы обкома 
профсоюза 

5.2 Подготовка заседаний комиссии по 
профстроительству и уставной деятельности  

каждый 
квартал 

орготдел 

5.3 Проведение смотра-конкурса среди профкомов 
ППО предприятий и учебных заведений  

в течение  
года  

орготдел 

5.4 Мониторинг профсоюзного членства 
первичных профсоюзных организаций 

ежемесячно 
 

орготдел, 
кураторы, ППО 

5.5 Подготовка в ЦС ГМПР аналитической 
информации по состоянию профчленства  

каждый 
квартал 

орготдел 
 

5.6 Выездные проверки организационно-уставной
деятельности профкомов ППО 

в течение  
года 

орготдел 
 

5.7 Контроль за выполнением постановлений 
обкома профсоюза, ЦС ГМПР, ФПСО, ФНПР 

в течение  
года 

орготдел 

5.8 Подготовка документов для награждения 
профкадров и актива областной организации  

в течение  
года 

орготдел 

5.9 Проведение работы по созданию 
профорганизаций ГМПР на предприятиях 
области 

в течение  
года 

орготдел 

5.10 Подготовка и распространение методических 
материалов для ППО  

в течение  
года  

орготдел 
УМС 

5.11 Проведение мероприятий с участием 
профактива 

в течение  
года 

орготдел 

5.12 Контроль выполнения рекомендаций обкома 
профсоюза первичными профорганизациями 
по итогам проведенных «Дней обкома ГМПР» 

в течение  
года 

орготдел 

5.13 Работа школ профактива Свердловской 
областной организации 

в течение 
квартала 

УМС  
орготдел 

5.14 Обучение профкадров и актива первичных 
профсоюзных организаций 

в течение  
года  

УМС 
отделы обкома 

5.15 Проведение смотра-конкурса по обучению 
среди профкомов ППО 

2-3 квартал  оргкомитет, 
 УМС 

6. Финансовая работа 
6.1 Приём, обработка и анализ годовых 

(полугодовых) отчётов «О доходах и расходах» 
бюджета первичных профорганизаций 

1,3 квартал финансовый  
отдел 

6.2 Подготовка сводного годового (полугодового) 
отчёта областной организации «О доходах и 
расходах профбюджета» для представления в 
вышестоящие профорганы 

до 1 марта, 
августа 

финансовый  
отдел 

6.3 Систематический контроль и анализ 
поступления членских профсоюзных взносов 

в течение  
года  

финансовый  
отдел 



22 

 

6.4 Подготовка финансовых отчётов в 
Свердловский обком статистики, 
Екатеринбургский межрайонный комитет 
госстатистики по Ленинскому району, 
Управление пенсионного фонда РФ по 
Ленинскому району, Инспекцию федеральной 
налоговой службы по Ленинскому району, 
Свердловское региональное отделение Фонда 
социального страхования, Департамент 
Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования по УрФО 

каждый 
квартал 

финансовый  
отдел 

6.5 Проведение выездных проверок финансовой 
деятельности профкомов  ППО (по графику) 

в течение  
года  

финансовый  
отдел, КРК 

6.6 Оказание консультативно-практической 
помощи профкомам по финансовым вопросам 

в течение  
года  

финансовый  
отдел 

6.7 Участие в проведении мероприятий обкома 
профсоюза  

в течение  
года 

финансовый  
отдел 

6.8 Работа по минимизации затрат на финансово-
хозяйственную деятельность областной 
организации 

в течение  
года 

финансовый  
отдел 

6.9 Проведение обучения главных бухгалтеров и 
председателей КРК ППО, совместного 
семинара председателей и главных 
бухгалтеров  

1,3 квартал финансовый  
отдел 

7. Информационно-издательская работа 
7.1 Организация работы по обучению 

информационной работе в ППО 
в течение  
года 

пресс-центр, УМС

7.2 Мониторинг публикаций в СМИ и материалов 
в сети Интернет о профсоюзах, социальных 
партнерах, пополнение электронной 
библиотеки 

в течение  
года  

пресс-центр 

7.3 Выпуск печатной продукции обкома ГМПР по графику  пресс-центр 
7.4 Обновление сайта обкома профсоюза ежедневно  пресс-центр 
7.5 Работа по освоению профкомами ППО 

компьютерных технологий 
в течение  
года  

пресс-центр 
орготдел 

7.6 Обеспечение аналитической информацией 
специалистов обкома профсоюза 

в течение  
года 

пресс-центр 

7.7 Проведение заседаний клуба «Золотая акула» 1 раз в 
полугодие 

пресс-центр 

7.9 Участие в поэтическом конкурсе на приз им. 
Ф.Т.Селянина, участие в выпуске сборника 

в течение  
года 

пресс-центр 

7.10 Подготовка поздравлений с юбилейными 
датами 

в течение  
года 

пресс-служба  



23 

 

7.11 Участие в областном смотре-конкурсе 
профсоюзного агитплаката (ФПСО) 

1 квартал пресс-центр 
профкомы ППО 

7.12 Проведение конкурса на лучшую первичную 
профорганизацию по информационной работе 

в течение 
года 

комиссия по 
информационной 
работе и связям с 
общественностью 

8. Работа с молодёжью 
8.1 Проведение заседаний Координационного 

совета по работе с молодёжью обкома ГМПР 
каждый 
квартал 

КС по работе с 
молодёжью 

8.2 Сотрудничество с Областным советом 
ветеранов-металлургов 

в течение 
года 

КС по работе с 
молодёжью 

8.3 Проведение «Дня молодежи»-2017  июнь КС по работе с 
молодёжью, ППО

8.4 Проведение областного Фестиваля 
профсоюзной молодежи  

4 квартал Обком профсоюза
КС по работе с 

молодёжью, ППО
8.5 Проведение областных обучающих семинаров 

для молодежного профактива, в рамках Школы 
молодого профсоюзного лидера 

2 раза в год Обком профсоюза
 профкомы ППО 

8.6 Проведение фотоконкурса «Красота кипящего 
металла» 

первое 
полугодие 

Обком профсоюза

8.7 Участие в работе жюри в отборочном конкурсе 
агитбригад и рабочей песни в г.Качканаре 

февраль КС по работе с 
молодёжью 

8.8 Участие в конкурсах агитбригад и рабочей 
песни в рамках конкурса ФПСО 

по 
отдельному 

плану 

КС по работе с 
молодёжью 

профкомы ППО 
8.9 Проведение совместного семинара для 

председателей ППО и молодежных лидеров 
4 квартал Обком профсоюза

КС по работе с 
молодёжью, ППО

8.10 Закладка Аллеи трудовой молодежи ГМПР  2 квартал Обком профсоюза
КС по работе с 

молодёжью, ППО
8.11 Обеспечение участия молодежного актива и 

членов Координационного Совета по работе с 
молодежью в проведении семинаров 
областного комитета профсоюза на 
предприятиях и в первичных профсоюзных 
организациях 

в течение 
года 

Обком профсоюза
КС по работе с 
молодёжью, 

профкомы ППО 

8.12 Проведение встреч с молодежным активом в 
рамках Договора о сотрудничестве с 
Костанайским областным советом профсоюза 
трудящихся горно-металлургической 
промышленности в республике Казахстан 

в течение 
года 

Обком профсоюза
КС по работе с 
молодёжью 

 
 
 
 



24 

 

9. Работа с ветеранами 
9.1 Подготовка и проведение заседаний 

Областного совета ветеранов металлургов  
каждый 
квартал 

Областной совет 
ветеранов 

9.2 Мониторинг состояния работы с ветеранами на 
предприятиях ГМК Свердловской области  

январь  
февраль 

Областной совет 
ветеранов 

9.3 Проведение IX съезда ветеранов ГМК 
Свердловской области 

май  Обком профсоюза 
Областной совет 

ветеранов 
9.4 Проведение совместных мероприятий с 

Координационным молодёжным советом  
в течение  
года 

Областной совет 
ветеранов, КС   

9.5 Участие в отчетно-выборных конференциях 
(собраниях) ветеранов предприятий ГМК 
Свердловской области 

в течение  
года 

Обком профсоюза 
Областной совет 

ветеранов 
9.6 Работа по координации деятельности советов 

ветеранов предприятий ГМК области 
постоянно Областной совет 

ветеранов 
9.7 Участие в мероприятиях Областного совета 

ветеранов при ФПСО 
по плану 
ФПСО 

Областной совет 
ветеранов 

9.8 Рассылка профсоюзных периодических 
изданий в советы ветеранов предприятий ГМК 

каждый 
месяц 

Областной совет 
ветеранов 

9.9 Участие в подготовке сборника стихов на 
конкурс им. Ф.Т.Селянина 

июнь  Областной совет 
ветеранов, пресс-

центр 
9.10 Работа по усилению мотивации профчленства 

среди молодежи  
в течение  
года 

Областной совет 
ветеранов  

9.11 Распространение опыта совместной работы 
администрации, профкомов и советов 
ветеранов предприятий ГМК  области 

в течение  
года 

Областной совет 
ветеранов  

 
9.12 Подготовка к публикации материалов в СМИ и 

на сайт обкома профсоюза  
в течение  
года 

Областной совет 
ветеранов  

10. Работа с женским профактивом 
10.1 Работа по координации деятельности женских 

комиссий профсоюзных комитетов ППО 
постоянно социально-

экономический 
отдел 

10.2 Обучение женского профактива областной 
организации 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.3 Участие в работе семинаров, конференций, 

круглых столов по гендерной проблематике. 
в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.4 Участие в подготовке и проведении 

мероприятий женских общественных 
организаций региона 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.5 Проведение заседаний комиссии по проблемам 

труда и социальной защиты женщин 
каждый 
квартал 

социально-
экономический 

отдел 



25 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза № 2-3/2 от 23.12. 2016г. 

 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР  
на I квартал 2017 г. 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Провести: 
1.1 Заседание президиума обкома профсоюза в течение 

квартала 
члены президиума 
отделы обкома 

1.2 Заседание пленума обкома профсоюза в течение 
квартала 

члены обкома 
ГМПР 

 отделы обкома 
1.3 Заседания постоянных комиссий и советов 

обкома профсоюза 
 

в течение 
квартала 

 
 

председатели 
комиссий 

отделы обкома 
профсоюза 

1.4 Совещание Технической инспекции обкома 
профсоюза 

последняя 
среда 
месяца 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
1.5 Семинары для профактива 

 
в течение 
квартала 

обком профсоюза 
УМС, ППО 

1.6 Спартакиаду Свердловского обкома  ГМПР в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.7 Заседание Областного совета ветеранов –
горняков и металлургов 

март Областной совет 
ветеранов 

1.8 Подведение итогов смотров-конкурсов: 
-профкомов ППО 
-правовых инспекторов, юрисконсультов 

в течение 
квартала 

отделы обкома 
профсоюза 

1.9 Проверку предприятий состояния охраны и 
условий труда – по отдельному графику 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
Техинспекция 

1.10 Семинар для вновь избранных председателей 
ППО 

февраль УМС 
отделы обкома 

1.11 Семинар для вновь избранных председателей 
профкомов структурных подразделений ППО 

март УМС 
отделы обкома 

II. Подготовить: 
2.1 Отчёт в ЦС ГМПР по состоянию 

профсоюзного членства за IV квартал 2016г. 
январь орготдел 

2.2 
 

Материалы президиума и пленума обкома 
профсоюза  

в течение 
квартала 

орготдел 

2.3 Выпуск: 
- газеты «Уральский металлург»; 
- журнала «Авангард» 
- настенного «Профсоюзного вестника» 
- стенгазеты «Уральский металлург» 

в течение 
квартала 

пресс-служба 



26 

 

2.4 Экспертизу проектов и выполнение 
колдоговоров и проект ОС по ГМК СО на 
2017-2019гг. в соответствии с ОТС по ГМК 
РФ на 2017-2019гг. 

в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 

2.5 Информацию о занятости и социально-
экономическом положении работников 
предприятий ГМК области 

в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 

2.6 Информацию об отдельных социально-
экономических показателях в ГМК области и 
РФ 

в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 

2.7 Финансовые отчёты  в течение 
квартала 

финансовый отдел 

2.8 Годовой отчет по вопросам охраны труда февраль отдел ОТ и ОС 
2.9 Отчет и КДК-2 о проведении колдоговорной 

кампании на предприятиях ГМК 
Свердловской области в ФПСО и ЦС ГМПР 

февраль социально-
экономический 

отдел 

2.10 Отчет о правозащитной работе правовых 
инспекторов труда и юрисконсультов по 
форме №  4-ПИ в ФПСО и ЦС ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический отдел 

2.11 Отчет о работе с ветеранами в 2016 году на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

февраль Областной совет 
ветеранов 

2.12 Отчет о работе УМС и обучению профкадров 
и профактива в 2016г. 

февраль УМС обкома 
 

III. Продолжить: 
3.1 Осуществление контроля за выполнением 

решений профорганов 
в течение 
квартала 

орготдел 

3.2 Курирование первичных профсоюзных 
организаций 

в течение 
квартала 

специалисты обкома

3.3 Обновление сайта обкома профсоюза каждый 
день 

пресс-служба 

3.4 Работу по проверке состояния охраны труда 
предприятиях  ГМК области 

в течение 
квартала 

техинспекторы по 
охране труда 

3.5 Обучение уполномоченных по охране труда 
предприятий ГМК области  

по 
графику 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
3.6 Выездные приемы членов профсоюза по 

личным вопросам и оказание практической 
помощи профкомам ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.7 Направление исковых заявлений и 
материалов в Арбитражные суды и суды 
общей юрисдикции 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.8 Участие в заседаниях судов, представляя 
интересы членов профсоюза и ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.9 Проверку трудового законодательства на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 



27 

 

3.10 Консультации по правовым вопросам в газете 
обкома профсоюза «Уральский металлург», 
журнале «Авангард» и на сайте обкома ГМПР

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.11 Подготовку наградных документов на 
основании ходатайств профкомов ППО 

в течение 
квартала 

орготдел 

3.12 Работу по выполнению ОС по ГМК СО на 
2017-2019гг. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.13 Оказание практической помощи при 

проведении колдоговорной кампании 
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.14 Работу с СОСПП и Министерством 

промышленности и науки СО по 
согласованию позиций и заключению ОС по 
ГМК области на 2017-2019гг. 

в течение  
квартала 

социально-
экономический 

отдел 

3.15 Создание комиссий по работе с молодёжью 
профкомов ППО 

в течение 
квартала 

КС по работе с 
молодежью, 

профкомы ППО 
3.16 Работу школ профактива Свердловской 

областной организации 
в течение 
квартала 

УМС, отдел обкома 

IV.  Принять участие: 
4.1 В мероприятиях, посвященных юбилеям 

предприятий и профорганизаций 
в течение 
квартала 

представители 
обкома профсоюза 

4.2 В семинарах, проводимых ЦС ГМПР и 
ФПСО 

в течение 
квартала 

отделы обкома 
ГМПР 

4.3 В проверках, совместно с органами 
госнадзора  

в течение 
квартала 

юридический отдел 

4.4 В комиссиях по расследованию несчастных 
случаев на производстве 

в течение 
квартала 

техинспекторы по 
охране труда 

4.5 В работе комиссий по подготовке проектов 
колдоговоров на предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

4.6 В работе конференций по заключению 
колдоговоров на предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

4.7 В подготовке и проведении конкурсов 
профмастерства  

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

4.8 В проведении «Дня профсоюзного 
активиста» 

31января  обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.9 В Спартакиаде трудящихся Свердловской 
области (ФПСО) 

в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.10 В конкурсах на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда ФПСО» и 
«Лучший техинспектор труда ФПСО» 

в течение 
квартала 

отдел ОТ и ОС 
ППО 

Техинспекция 

4.11 В конкурсе агитбригад и рабочей песни на 
ОАО «ЕВРАЗ КГОК» 

февраль КС по работе с 
молодёжью 

 



28 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

23 декабря 2016 года                          г.Екатеринбург                                              № 2-4 
 

О порядке награждения профсоюзных кадров и актива  
Свердловской областной организации ГМПР в 2017 г. 

 
С целью установления порядка награждения профкадров и актива 

Свердловской областной организации ГМПР в 2017 году с учётом 
утвержденной сметы расходов профбюджета обкома профсоюза и 
юбилейных дат предприятий и первичных профсоюзных организаций  

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить разнарядку по награждению профсоюзных кадров и 
актива Свердловской областной организации ГМПР на 2017 г. в 
зависимости от численности членов профсоюза (разнарядка прилагается). 

2. Предусмотреть возможность награждения профсоюзных кадров и 
актива областной организации профсоюза сверх установленной нормы: 

-в связи с юбилейными датами предприятий и профорганизаций; 
-за счет средств профбюджета ППО. 
3. Председателям профкомов первичных профорганизаций при 

представлении документов на награждение профкадров и актива выполнять 
требования, предусмотренные соответствующими положениями о 
профсоюзных наградах. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя обкома профсоюза В.Н. Кускова. 

 
 
 

    Председатель обкома профсоюза                                   В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза  №2-4 от 23.12.2016г. 

РАЗНАРЯДКА по награждению профкадров и актива в 2017 году 

№ Наименование ППО 
ПГ 

Обкома 
 

Знак «За вклад в 
профсоюзное 
движение» 

Знак  «За 
активную работу в 

профгруппе» 

Знак 
Надежда 
профсоюза 

Знак 
Гордость 
профсоюза 

Знак «Лучшему 
уполномоченному 

по ОТ 

Ветеран 
СОО 
ГМПР 

1.  ОАО «Огнеупоры» 3 0 1 1 0 0 1 
2.  ОАО «БРУ» 1 0 0 0 0 0 1 
3.  АО «ВИЗ» 1 0 0 0 0 0 1 
4.  ООО «Вторчермет НЛМК Урал» 1 0 0 0 0 0 0 
5.  «ВГОК» 6 0 2 2 1 1 3 
6.  ООО «ЗТО» 0 0 0 0 0 0 0 
7.  «Качканар-Ванадий» 12 1 4 4 3 2 6 
8.  ОАО «Ключевский завод ферросплавов» 0 0 0 0 0 0 0 
9.  ЗАО «КЗПВ» 1 0 0 0 0 0 1 

10.  ОАО «Металлист» 0 0 0 0 0 0 0 
11.  ПАО «Надеждинский метзавод» 8 1 3 3 2 2 4 
12.  АО «НЛМК Урал» 3 0 1 1 1 0 1 
13.  ООО «НЛМК Метиз» 1 0 0 0 0 0 0 
14.  ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 33 4 11 11 8 7 16 
15.  ОАО «Динур» 4 0 1 1 1 1 2 
16.  АО «ПЗГО» 0 0 0 0 0 0 0 
17.  ОАО «ПНТЗ» 17 1 5 5 4 3 8 
18.  ПАО «Северский трубный завод» 15 1 5 5 4 3 8 
19.  ОАО «Серовский завод ферросплавов» 3 0 1 1 1 1 2 
20.  ПАО «СинТЗ» 14 1 5 5 4 3 7 
21.  ОАО «Сухоложский огнеупорный завод» 1 0 0 0 0 0 1 
22.  ООО УДР «Реммет» 0 0 0 0 0 0 0 
23.  ОАО «Уралтрубпром» 1 0 0 0 0 0 1 
24.  ОАО «Уралэнергочермет» 0 0 0 0 0 0 0 
25. Электросталь Тюмени 1 0 0 0 0 0 0 
26.  Филиал ОАО «СУАЛ»-«БАЗ-СУАЛ»  ГМПР 7 0 2 2 1 1 3 
27.  ОАО «Екатеринбургский завод ОЦМ» 1 0 0 0 0 0 0 
28.  ЗАО «Завод Демидовский» 1 0 0 0 0 0 0 
29.  ОАО «КУЗОЦМ» 1 0 0 0 0 0 0 
30.  ОАО «КУМЗ» 5 0 2 2 1 1 3 
31.  ОАО «КЗТС» 2 0 0 0 0 0 1 
32.  ОАО «Красногорское» 1 0 0 0 0 0 0 
33.  АС «Нейва» 2 0 0 0 0 0 1 



30 

 

34.  ОАО «ПКЗ» 0 0 0 0 0 0 0 
35.  Ф-л ППМ ОАО «УЭМ» 2 0 1 1 0 0 1 
36.  АООТ «Ревдинский завод ОЦМ» 1 0 0 0 0 0 1 
37.  ЗАО ПО «Режникель» 1 0 0 0 0 0 0 
38.  ОАО «Святогор» 3 0 1 1 0 0 1 
39.  ОАО «СУБР» 2 0 1 1 0 0 1 
40.  ОАО «СУМЗ» 3 0 1 1 1 0 2 
41.  Филиал «УАЗ-СУАЛ» ОАО «СУАЛ» 4 0 1 1 1 1 3 
42. ОАО «Уралредмет» 1 0 0 0 0 0 0 
43.  ОАО «Уральская фольга» 1 0 0 0 0 0 0 
44.  ОАО «Уралцветметразведка» 0 0 0 0 0 0 0 
45.  АО «Уралэлектромедь 6 0 2 2 1 1 3 
46.  ОАО «Ювелиры Урала» 1 0 0 0 0 0 0 
47.  ПАС «ЮЗП» 0 0 0 0 0 0 0 
48.  ОАО «ВУХИН» 0 0 0 0 0 0 0 
49.  ОАО Институт «Уралгипроруда» 0 0 0 0 0 0 0 
50.  ЗАО «Институт стандартных образцов» 0 0 0 0 0 0 0 
51.  ОАО «ВНИИМТ» 0 0 0 0 0 0 0 
52.  ОАО «Уралгипромез» 0 0 0 0 0 0 0 
53.  ОАО «Уральский институт металлов» 0 0 0 0 0 0 0 
54.  сотрудников Каменск-Ур. полит. колледжа 0 0 0 0 0 0 0 
55.  студентов Каменск-Ур. полит. колледжа 1 0 0 0 0 0 0 
56.  НТГМК им. Е.А.и М.Е. Черепановых 1 0 0 0 0 0 0 
57.  Колледж им. И. И. Ползунова 2 0 0 0 0 0 0 
58.  сотрудников  УПК 0 0 0 0 0 0 0 
59.  студентов УПК 1 0 0 0 0 0 0 
60. работников аппарата  Обкома ГМПР 0 0 0 0 0 0 0 
61.  Уральского управления Ростехнадзора 0 0 0 0 0 0 0 
62.  МУП ПЖКУ п. Динас 0 0 0 0 0 0 0 
63.  ООО ПТЦ «ЯСА» 0 0 0 0 0 0 0 
64.  Государственная инспекция труда  0 0 0 0 0 0 0 
ИТОГО: 176 9 50 50 34 27 87 

 

1/500чл. 1/4500чл. 1/1500чл. 1/1500чл. 1/2000чл. 1/2500чл. 1/1000чл. 
ПГ 

обкома 
Знак «За вклад в 

профсоюзное движение» 
Знак «За активную 

работу в профгруппе» 
Знак «Надежда 
профсоюза» 

Знак «Гордость 
профсоюза» 

Знак «Лучшему 
уполномоченному по ОТ» 

Медаль «Ветеран 
СОО ГМПР» 

Примечание: нагрудный знак «Голос профсоюза» не включен в общую разнарядку. Награждение данным знаком будет производится по представлению 
профкомов за лучшее информационное освещение профсоюзной тематики. 



31 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
23 декабря 2016 года                       г.Екатеринбург                                                  № 2-5 

 

О проведении знаменательной даты  
Свердловской области-«Дня образования 
профсоюзного движения в Свердловской области» 

 

       В целях дальнейшего укрепления и развития профсоюзного движения, 
активизации работы по защите трудовых прав и социальных гарантий 
Человека труда, пропаганды положительного имиджа профсоюзов и в 
соответствии с постановлением Президиума Федерации профсоюзов 
Свердловской области «О проведении мероприятий, посвящённых  
знаменательной дате - «Дню образования профсоюзного движения в 
Свердловской области» 

 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Обкому профсоюза и профкомам первичных профорганизаций: 
1.1. Принять активное участие в проведении мероприятий Федерации 

профсоюзов Свердловской области, посвящённых 5-летию со дня 
учреждения профессионального праздника  профсоюзов области - «Дня 
образования профсоюзного движения в Свердловской области». 
      1.2. Обеспечить участие членов ГМПР 31 января 2017г. в Областном 
торжественном собрании во Дворце культуры железнодорожников 
г.Екатеринбурга (разнарядка прилагается). 
     1.3. Провести чествование профактивистов в честь профессионального 
праздника профсоюзов области - «Дня образования профсоюзного 
движения в Свердловской области». 
     1.4. Пресс-службе обкома профсоюза: 
          - активно взаимодействовать со средствами массовой информации по 
освещению мероприятий, посвящённых знаменательной дате; 
         - организовать участие ППО в смотре-конкурсе профсоюзного 
агитплаката  ФПСО и осветить итоги в средствах массовой информации. 
     1.5. Организационному отделу обкома профсоюза направить 
информационные письма в  профкомы ППО об участии профактивистов в 
Областном торжественном собрании - до 16 января 2017г. 
    2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
президиум областного комитета ГМПР. 
 

Председатель обкома профсоюза                                В.Н. Кусков 



32 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза № 2-5 от 23.12. 2016г. 

 
Р А З Н А Р Я Д К А  

на участие  членов ГМПР в Областном торжественном собрании, 
 посвящённом знаменательной дате - «Дню образования профсоюзного движения 

в Свердловской области» 31 января 2017г. 
               (Дворец культуры железнодорожников, г.Екатеринбург)  

 
 

№ Наименование ППО Количество участников 
1.  ОАО «Огнеупоры» 1 
2.  ОАО «БРУ» 1 
3.  АО «ВИЗ» 1 
4.  ООО «Вторчермет НЛМК Урал» 1 
5.  «ВГОК» 2 
6.  ООО «ЗТО» - 
7.  «Качканар-Ванадий» 3 
8.  ОАО «Ключевский завод ферросплавов» 1 
9.  ЗАО «КЗПВ» 1 
10.  ОАО «Металлист» 1 
11.  ПАО «Надеждинский метзавод» 3 
12.  АО «НЛМК Урал» 1 
13.  ООО «НЛМК Метиз» 1 
14.  ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 5 
15.  ОАО «Динур» 2 
16.  АО «ПЗГО» - 
17.  ОАО «ПНТЗ» 3 
18.  ПАО «Северский трубный завод» 3 
19.  ОАО «Серовский завод ферросплавов» 1 
20.  ПАО «СинТЗ» 3 
21.  ОАО «Сухоложский огнеупорный завод» 1 
22.  ООО УДР «Реммет» - 
23.  ОАО «Уралтрубпром» 1 
24.  ОАО «Уралэнергочермет» - 
25. Электросталь Тюмени - 
26.  Филиал ОАО «СУАЛ»-«БАЗ-СУАЛ»  ГМПР 3 
27.  ОАО «Екатеринбургский завод ОЦМ» 1 
28.  ЗАО «Завод Демидовский» 1 
29.  ОАО «КУЗОЦМ» 1 
30.  ОАО «КУМЗ» 2 
31.  ОАО «КЗТС» 1 
32.  ОАО «Красногорское» 1 
33.  АС «Нейва» 1 
34.  ОАО «ПКЗ» - 
35.  Ф-л ППМ ОАО «УЭМ» 2 
36.  АООТ «Ревдинский завод ОЦМ» 1 
37.  ЗАО ПО «Режникель» 1 



33 

 

38.  ОАО «Святогор» 2 
39.  ОАО «СУБР» 2 
40.  ОАО «СУМЗ» 1 
41.  Филиал «УАЗ-СУАЛ» ОАО «СУАЛ» 2 
42. ОАО «Уралредмет» 1 
43.  ОАО «Уральская фольга» 1 
44.  ОАО «Уралцветметразведка» - 
45.  АО «Уралэлектромедь 1 
46.  ОАО «Ювелиры Урала» 1 
47.  ПАС «ЮЗП» - 
48.  ОАО «ВУХИН» - 
49.  ОАО Институт «Уралгипроруда» - 
50.  ЗАО «Институт стандартных образцов» - 
51.  ОАО «ВНИИМТ» - 
52.  ОАО «Уралгипромез» 1 
53.  ОАО «Уральский институт металлов» 1 
54.  сотрудников Каменск-Ур. полит. колледжа - 
55.  студентов Каменск-Ур. полит. колледжа - 
56.  НТГМК им. Е.А.и М.Е. Черепановых - 
57.  Колледж им. И. И. Ползунова 1 
58.  сотрудников УПК 1 
59.  студентов УПК 1 
60. работников аппарата Обкома ГМПР 6 
61.  Уральского управления Ростехнадзора - 
62.  МУП ПЖКУ п. Динас - 
63.  ООО ПТЦ «ЯСА» 1 
64.  Государственная инспекция труда  1 
ИТОГО: 75 

 



34 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
23 декабря 2016 года                       г.Екатеринбург                                                  № 2-6 

 

 
О ходатайстве по наделению полномочиями  
технического инспектора труда ГМПР  
по Свердловской области  
 
      В связи с обращениями в областной комитет ГМПР профсоюзных 
комитетов первичных профсоюзных организаций ОАО «Первоуральский 
новотрубный завод», «Качканар-Ванадий», ОАО «Каменск-Уральский 
металлургический завод» 
(обращения прилагаются)  

 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

       Для осуществления  профсоюзного контроля  за состоянием охраны 
труда и окружающей среды в организациях горно-металлургического 
комплекса Свердловской области ходатайствовать перед Исполкомом 
Центрального Совета ГМПР о наделении полномочиями  технического 
инспектора труда Горно-металлургического профсоюза России Куклиной 
Алевтины Вячеславовны (ППО ОАО «Первоуральский новотрубный 
завод»), Созыкина Вячеслава Александровича (ППО «Качканар-
Ванадий»), Благодатских Владимира Ивановича (ППО ОАО «Каменск-
Уральский металлургический завод»). 
 
 
 
 

Председатель обкома профсоюза                                В.Н. Кусков 
 


